185

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Bâle.
De Paris, 9 décembre (1526).

Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.
Crottet, op. cit. Appendice, n° 4.

SOMMAIRE. Ayant appris que vous êtes à *Bâle*, je vous écris, afin de vous féliciter de l'appel qui vient de vous être adressé pour prêcher l'Évangile. J'ai eu beaucoup de traverses depuis ma sortie de prison, mais à présent tout va bien. *Le Duc* [de Lorraine] et *l'abbé* [de St.-Antoine] ont promis de me laisser tranquille. Je dois aussi à *la duchesse d'Alençon* d'avoir pu me remettre à l'étude. Enfin *le cardinal de Lorraine* s'est montré plein de bienveillance pour moi.

Didier [*Abria*] est ici, mais il me fuit. *Le Fevre* est au-dessous de sa tâche, mais *Roussel* donne de grandes espérances pour l'avenir. Arrivez donc en toute hâte. Saluez *Ecolampade*, *Marc*, *Bentin* et *Vaugris*, en les remerciant de l'affection et de la sollicitude qu'ils m'ont témoignées. La pauvreté m'empêche de leur payer ma dette. N'oubliez pas non plus de saluer les frères de *Zurich*. Ceux qui sont ici avec moi au collège *Le Moine* vous saluent. On désirerait beaucoup en France posséder des *Bibles latines* traduites exactement de l'hébreu.

Soli Deo honor et gloria !

Charissime Farelle, scripseram *Capitoni nostro* literas satis prolixas, nihil minus suspicans quam alias ad te scribere. Cæterùm, quoniam nunciatum est mihi *te nunc esse Basileæ*, facere non potui quin ad te scriberem, rogaremque etiam atque etiam, ut amicos qui isthic sunt et fratres in Christo nomine meo salutares, sed inprimis charissimum patrem nostrum et præceptorem *Œcolampadium*, *cujus nos opus sumus in Domino*.

Audio *te vocari ad propagandum Christi regnum*¹ : quæ res sic animum meum exhilaravit ut nulla magis, nec dubito, quæ tua est synceritas, quin provinciam hanc sis suscepturus, quod ut facias te etiam atque etiam hortor. Nunc, gratia Christo, bene habent omnia, et bene valeo, tametsi *hic sum multa passus post liberationem*

¹ Allusion à l'appel que les fils de *Robert de la Marck* venaient d'adresser à Farel. Voyez le N° précédent.

*meam, et propemodum majora quam in ipsis vinculis*², quod vix haberem ubi tuto reclinarem caput, ob metum adversariorum, nisi fortasse in Aula, à quâ sic abhorreo ut nemo magis³. Cæterùm *Dux*⁴ et *Abbas*⁵ polliciti sunt, se non exhibituros mihi post-hac negotium, quod tamen vix impetrare potuit illustrissima *Princeps Alanconiæ*, et magnis profectò argumentis declararunt illi, cujus erant in me animi, si non posuisset nobis terminum Dominus qui præteriri non poterit. Regnante hic tyrannide Commissariorum et Theologorum⁶, qui me declararant hæreticum⁷, tutus esse non potuissem; sed quoniam horum malignitas innotescit orbi, beneficio Illustrissimæ *Ducis Alanconiæ* restitutus sum literis simul et Sacrarum Literarum meditationi.

De *Desyderio*⁸ nihil habeo quod scribam. Fuit in patria diu, nec quemquam ex fratribus est alloquutus. Huc reversus nunquam me invisit. In summa, hunc pudet mearum afflictionum, et sic pudet ut mecum ire in via non auderet. Nec est operæprecium ut quicquam de his ad eum scribas: satis est hic admonitus à multis. Rogemus Dominum, ne spiritum suum a nobis auferat: alioqui nihil aliud sumus quam caro et sentina pe[c]cati. *Faber impar est oneri Evangelico ferendo. Per Ruffum magna operabitur Dominus*⁹, quem spero etiam non defuturum tuis conatibus. Proinde *advola*. Scribe-rem ad vos multa, sed scio *Ruffum* nihil omisisse quod ad hoc pertineat¹⁰.

Salutabis iterum charissimum fratrem nostrum in Christo *OËcolampadium, D. Marcum*¹¹, hospitem meum, et *Bentinum*¹², mihi charissimos, quos ego scio sæpe multumque sollicitos fuisse mea causa. Et audio *Joannem Vaugris* fidelissimi fratris officio functum, postquam intellexisset me periclitari de vita, cui ego sane multis nominibus plurimum debeo; huic gratias habeto meis verbis et

² — ³ Voyez le N° 181.

⁴ *Antoine*, duc de Lorraine.

⁵ *Tnéodore de St.-Chamond* (V. le N° 181, n. 2).

⁶ Voyez les pages 390 et 391.

⁷ Voyez le N° 181, note 8.

⁸ *Didier Abria* (N° 157, note 4).

⁹ Comparez ce passage avec celui du N° 181 qui est relatif à *Le Fèvre* et à *Roussel*.

¹⁰ Voyez la lettre de Roussel du 7 décembre (N° 184).

¹¹ Voyez le N° 140, note 9.

¹² Voyez le N° 183, note 33.

salutem dicito simul et *Conrado Rech* ¹³. Et roga *Marcum et Ben-
tinum*, creditores meos, ne ægrè ferant quòd pecunias non mise-
rim hactenus ¹⁴. Satis sciunt quid in causa fuerit. Si indigent, ven-
dant quæ isthic habeo ¹⁵. Ego minus abundo in præsentia, gratia
Christo, quàm qui æs creditum exolvere possim. Offerebantur hic
mihi conditiones amplissimæ ¹⁶, quas ego sprevi, certe sciens quòd
me tentabat Dominus. Sed malo esurire et abjectus esse in domo
Domini quam cum divitiis multis habitare in tabernaculis impio-
rum. *Cardinalem Lotharingiæ sum sæpe in Aula alloquutus, et certe
non est iniquus Evangelio* ¹⁷. Hic videns quò redactus essem, *ul-
tro pollicebatur se studiis meis sumptum suppeditaturum*. Cæterùm
scio, quorum causâ factum est ut nihil sit hactenus præstitum.
Scio me non minus amari a *Cardinale* quam me persequuntur
odio illius domestici et familiares.

Putabam me solùm duo verba in præsentia ad te scribere, quòd
sit hic qui meas litteras ad te expectat, sed non sum mei juris. Et
libenter scriberem *Œcolampadio nostro* et aliis omnibus. Cæterùm,
quum tibi scribo, fratribus omnibus qui isthic sunt scribo, quorum
ego sanè facies videre cupio. Si scripseris *Tygurinis*, vel *Œcolam-
padius*, salutate fratres meis verbis. *Biblia latina, ad veritatem hæ-
braicam versa, à multis desyderantur in Francia*. Namque quæ
superioribus diebus, *Cratandri* formulis, excusa sunt, minus satis-
faciunt, quòd nimium illic græcetur interpret ¹⁸. Commendo me
vestris precibus, ne succumbam in hac militia. Vale. Gratia et pax
Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis! *Fratres qui in
hoc Collegio sunt, hoc est Cardinalis Monachi, in quo ago in præ-
sentia, te salutant* ¹⁹. Parisiis IX^a Decembris (1526).